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АНОТАЦІЯ

Кузнецова І. Ю. Формування готовності майбутніх тренерів зі

східних одноборств до професійної діяльності в дитячо-юнацьких

спортивних школах. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

(доктора філософії) зі спеціальності 13.00.04 – теорія і методика професійної

освіти. – Харківський національний університет внутрішніх справ, Вищий

навчальний заклад «Університет імені Альфреда Нобеля», Дніпро, 2019.

Дисертація є теоретико-експериментальним дослідженням проблеми

підвищення рівня готовності майбутніх тренерів зі східних одноборств до

професійної діяльності в дитячо-юнацьких спортивних школах.

На основі аналізу професійної діяльності тренера зі східних одноборств

було встановлено, що основною метою його діяльності є всебічний розвиток

особистості юних спортсменів, яка досягається здійсненням загально-

професійних функцій: виховної, формувальної, управлінської, гностичної,

регулюючої. Професійна діяльність тренера зі східних одноборств має

специфічні особливості, обумовлені конкретним видом східного одноборства

та його філософією. Визначено, що такими особливостями є дотримання

відповідних філософських принципів як у тренувальному процесі, так і у

житті; володіння системою медико-біологічних, психофізіологічних,

психологічних і педагогічних знань, які є науковою базою ефективного

проведення навчально-тренувальних занять та спортивних досягнень

вихованців; урахування чинників, які визначають ефективність змагальної

діяльності спортсмена: компоненти змагальної діяльності (старт (початок),

особливості змагальної боротьби, завершення поєдинку); інтегральні якості,

що визначають ефективність дій спортсмена в змагальній діяльності;

функціональні параметри й характеристики, що визначають рівень

інтегральних якостей; окремі показники функціональних параметрів і

характеристик організму дитини (стан здоров’я, загальний фізичний стан

тощо). Тренер зі східних одноборств повинен здійснювати ефективне
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управління тренувальним процесом шляхом здійснення контролю та

підтримки зворотного зв’язку для з’ясування психологічних станів вихованця

(етапних, поточних, оперативних) та їх корекції, особливостей поведінки

вихованця на тренуванні, термінового та кумулятивного тренувального

ефектів, (зміни тренованості юного спортсмена). Контроль спрямований на

оцінку ефективності змагальної діяльності даного конкретного вихованця;

рівня розвитку фізичних якостей, техніко-тактичної майстерності, психічної

та інтегральної підготовленості; реакцій організму спортсмена на

пропоновані тренувальні навантаження, особливості протікання процесів

стомлення й відновлення та врахування зазначених параметрів при

організації навчально-тренувальних занять. Професійна діяльність тренера зі

східних одноборств спрямована на розвиток у юного спортсмена

спеціалізованих психічних процесів, які дозволять йому реалізувати свої

фізичні та техніко-тактичні можливості та досягти високих спортивних

результатів (м’язово-рухові сприйняття, відчуття дистанції, орієнтація на

рингу, відчуття положення тіла, відчуття свободи рухів, відчуття удару,

бойове мислення, швидкість реакції тощо). Важливим напрямком

професійної діяльності тренера є психологічна підготовка до змагань, яка

забезпечує прагнення боротися й бажання перемогти, здатність мобілізувати

сили для досягнення високого спортивного результату.

Ураховуючи зміст і особливості професійної діяльності, було уточнено

поняття «готовність майбутніх тренерів зі східних одноборств до професійної

діяльності в дитячо-юнацьких спортивних школах» як iнтeгpaтивної

характеристики ocoбиcтocтi тренера, яка поєднує володіння пcиxoлoгo-

пeдaгoгiчними та специфічними спортивно-професійними знaннями,

уміннями, навичками зі східних одноборств, мотивацію досягнення успіху,

розвиненими професійно важливими якостями, що в сукупності сприяє

ефективному виконанню тренером професійної діяльності та досягненню

вихованцями високих спортивних результатів.
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Готовність майбутніх тренерів зі східних одноборств до професійної

діяльності в дитячо-юнацьких спортивних школах, будучи інтегрованою

характеристикою особистості фахівця, містить структурні компоненти:

знаннєво-професійний (володіння медико-біологічними, психолого-

педагогічними, спортивно-методичними, специфічно-спортивними знаннями

в контексті певного виду східного одноборства), особистісний (характеризує

особистість майбутнього тренера, наявність мотивації до успіху, професійно

важливих якостей, умінь педагогічного спілкування, які визначають

ефективність взаємодії тренера й учнів), професійно-діяльнісний (уміння

організовувати навчально-тренувальний процес, реалізовувати методику

навчання певного виду східного одноборства, що визначає успішність

спортивно-педагогічної діяльності тренера).

Було доведено, що формування готовності майбутніх тренерів зі

східних одноборств до професійної діяльності в дитячо-юнацьких

спортивних школах передбачає створення певних педагогічних умов в

освітньому процесі закладу вищої освіти. Ураховуючи особливості

професійної діяльності тренера зі східних одноборств, зміст і структуру

поняття «готовність до професійної діяльності в дитячо-юнацьких школах»

було визначено такі пeдaгoгiчнi умoви її формування: 1) формування в

майбутніх тренерів зі східних одноборств мотивації досягнення успіху як у

спорті, так і в спортивно-педагогічній діяльності шляхом опанування

філософських ідей східних бойових мистецтв; 2) засвоєння студентами

інтегрованого змісту професійної діяльності тренера зі східних одноборств та

оволодіння методами, принципами та засобами організації навчально-

тренувальних занять у дитячо-юнацьких спортивних школах;

3) упровадження авторського професійно-психологічного тренінгу та

комплексу інтерактивних методів задля формування в майбутніх тренерів зі

східних одноборств професійно важливих якостей, умінь і навичок

педагогічного спілкування з вихованцями в навчально-тренувальному

процесі дитячо-юнацької спортивної школи.
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Для здійснення діагностики сформованості готовності майбутніх

тренерів зі східних одноборств до професійної діяльності було уточнено

критерії (когнітивний, особистісний, професійно-діяльнісний), показники та

рівні (високий, середній, низький) прояву даного особистісного феномену;

обрано діагностичний інструментарій.

Пepша педагогічна умoва була спрямована на формування в студентів

мотивації досягнення успіху як у спорті, так і в спортивно-педагогічній

діяльності й охоплювало освітній напрям (збагачення знань студентів щодо

філософських ідей східних одноборств при викладанні дисциплін циклу

гуманітарної та соціально-економічної підготовки; розширення уявлень про

майбутню професійну тренерську діяльність; розроблення й запровадження

факультативного спецкурсу «Філософські ідеї східних одноборств») та

виховний напрям (забезпечення психолого-педагогічної підтримки процесу

формування в студентів початкових курсів мотивації досягнення успіху;

установлення партнерських взаємин між студентами й викладачами тощо).

Поєднання зазначених напрямів діяльності дозволяло стимулювати

формування в майбутніх тренерів зі східних одноборств мотивації

досягнення успіху як у спорті, так і в спортивно-педагогічній діяльності.

Друга педагогічна умова передбачала засвоєння майбутніми тренерами

зі східних одноборств інтегрованого змісту, який поєднує в єдине ціле

загальнотеоретичні знання (медико-біологічні, психолого-педагогічні,

спортивно-педагогічні та ін.) із спортивно-прикладними (тактико-технічними

знаннями з певного виду одноборства). З цією метою був розроблений

інтегрований спецкурс «Спортивно-педагогічне вдосконалення тренера зі

східних одноборств», який концентрує зміст навчальних дисциплін

спортивної спеціалізації («Теорія і методика спортивного тренування»,

«Теорія і методика спортивних одноборств», «Загальна теорія підготовки

спортсменів», «Фізичне виховання в школі» та ін.) і дозволяє поєднати

теоретичну підготовку із спортивно-прикладною.
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Визначено методи (освоєння спортивної техніки та розвитку рухових

якостей, імітаційних вправ, ігровий, змагальний), загально дидактичні та

спортивно-специфічні принципи (міцності й варіативності навички,

відповідності та вдосконалення спортивної майстерності, компенсації в

спортивній майстерності, спрямованого поєднання в становленні спортивної

майстерності, впливу наявних навичок на подальше навчання та ін.) та засоби

навчання: наочні (схеми, малюнки, моделі, демонстрації прийомів), технічні

(відео, мультимедіа та ін.) та спортивний інвентар, тренажери.

Для найбільш повного засвоєння студентами інтегрованого змісту

професійної діяльності та оволодіння методами, принципами та засобами

організації навчально-тренувальних занять було розроблено й реалізовано

авторську Навчальну програму з таеквон-до для дитячо-юнацьких

спортивних шкіл та наскрізну програму проходження практик.

Третя педагогічна умова була спрямована на формування в майбутніх


[…]


критерій 2 , який застосовується для порівняння розподілу об’єктів двох

сукупностей за станом певних ознак у двох вибірках із сукупностей, що

розглядаються.

Перевірка гіпотези дослідження за допомогою критерію 2 дозволяє

підрахувати значення статистики критерію Т за такою формулою:
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де n1 та n2 - обсяги двох вибірок із двох сукупностей;

- кількість об’єктів першої вибірки;

- кількість об’єктів другої вибірки;

С – кількість результатів досліджуваних властивостей.

Нехай - прийнятий рівень значущості. Для педагогічних досліджень

приймають п’ятивідсотковий рівень значущості, тобто = 0,05. Тоді

значення Т, отримане на підставі експериментальних даних, порівнювалося з

критичним значенням статистики )(1 kT − , яке було визначене за таблицею

“Критичних значень статистик, що мають розподіл 2 з кількістю ступенів

свободи ν, для рівнів значущості * з урахуванням вибраного значення .

При виконанні нерівності − 1T нульова гіпотеза відхиляється на рівні та

застосовується альтернативна. У педагогічних дослідженнях під нульовою

гіпотезою (Н0) розуміють відмінність у результатах виконання двома

групами одних і тих же завдань, яка викликана випадковими причинами, а

насправді рівень виконання цієї роботи для обох груп однаковий. Перевірка

нульової гіпотези здійснювалася шляхом порівняння її з іншою гіпотезою,

яка називається альтернативною (Н1).

Для критерію 2 нульова гіпотеза матиме вигляд: іі ррН 210 : = , а

альтернативна - ii ppH 211 : . Розподіл об’єкту на С категорій за станом

властивостей, що вивчалися, різний у двох досліджуваних сукупностях.

Якщо виконується нерівність − 1T , то немає достатніх підстав вважати

стан властивостей, що визначалися, різними в обох сукупностях.

Для застосування критерію 2 необхідне виконання таких вимог:

1. Обидві вибірки випадкові. 2. Вибірки незалежні. 3. Шкала вимірювань

може бути найпростішою шкалою найменувань з декількома (С)

категоріями.

)...2,1(1 CiiO =

)...2,1(2 CiiO =

330

Для розрахунків вірогідності результатів, отриманих в ході

експериментальної роботи, використовувалися не відсоткові, а кількісні дані

(табл. С.1).

Тaблиця С.1

Сформованість готовності майбутніх тренерів зі східних одноборств

до професійної діяльності в дитячо-юнацьких спортивних школах

Piвнi cфopмoвaнocтi Eкcпepимeнтaльнa гpупa

(145 ocіб)

Кoнтpoльнa гpупa

(142 ocоби)

Готовність майбутніх тренерів за когнітивним критерієм

виcoкий 39 22

cepeднiй 66 36

низький 40 84

Готовність майбутніх тренерів за особистісним критерієм

виcoкий 51 32

cepeднiй 72 51

низький 22 59

Готовність майбутніх тренерів за професійно-спортивним критерієм

виcoкий 38 19

cepeднiй 73 43

низький 34 80

Для перевірки вірогідності даних експерименту було проведено

математичний аналіз кожного критерію cфopмoвaнocтi готовності майбутніх

тренерів зі східних одноборств до професійної діяльності у дитячо-юнацьких

спортивних школах з використанням середніх значень усіх показників

відповідних критеріїв.

Наявні кількісні значення всіх трьох рівнів для кожного критерію

cфopмoвaнocтi готовності майбутніх тренерів зі східних одноборств до

професійної діяльності у дитячо-юнацьких спортивних школах згідно з

таблицею «Критичні значення статистик», що мають розподіл 2 з кількістю

ступенів свободи ν, для рівнів залежності, для рівнів значущості * де ν = С

– 1 = 3–1 = 2, критичне значення Тк = 5,991.

Таблиця С.2

Розподіл показників готовності майбутніх тренерів за когнітивним критерієм

(експериментальної та контрольної груп)

Групи

Категорія 1 Категорія 2 Категорія 3

Високий

рівень

Середній

рівень

Низький

рівень

Е, n1 = 145 О11 = 39 О12 = 66 О13 = 40

К, n2 = 142 О21 = 22 О22 = 36 О23 = 84
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Тобто Тн > Тк, 11,3 > 5,99 – результат вірогідний.

Таблиця С.3

Розподіл показників готовності майбутніх тренерів

за особистісним критерієм (експериментальної та контрольної груп)

Групи

Категорія 1 Категорія 2 Категорія 3

Високий

рівень

Середній

рівень

Низький

рівень

Е, n1 = 145 О11 = 51 О12 = 72 О13 = 22

К, n2 = 142 О21 = 32 О22 = 51 О23 = 59
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Тобто Тн > Тк, 10,7 > 5,99 – результат вірогідний.

Таблиця С.4

Розподіл показників готовності майбутніх тренерів зa професійно-

спортивним критерієм (експериментальної та контрольної груп)

Групи

Категорія 1 Категорія 2 Категорія 3

Високий

рівень

Середній

рівень

Низький

рівень

Е, n1 = 145 О11 = 38 О12 = 73 О13 = 34

К, n2 = 142 О21 = 19 О22 = 43 О23 = 80
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Тобто Тн > Тк, 9,6 > 5,99 – результат вірогідний.

В цілому, у результаті розрахунку отримані такі дані.

Порівнюючи показники груп Е та К за когнітивним кpитepiєм, отримали, що

Тн =11,3. Тобто Тн > Тк, 11,3 > 5,99 – результат вірогідний.

Порівнюючи показники груп Е та К зa особистісним кpитepiєм, отримали, що

Тн =10,7 Тобто Тн > Тк, 10,7 > 5,99 – результат вірогідний.

Порівнюючи показники груп Е та К за професійно-спортивним критерієм

отримали, що Тн =9,6.

Тобто Тн > Тк, 9,6 > 5,99 – результат вірогідний (при p<0,001).
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