ВІДГУК

**офіційного опонента Коноха Анатолія Петровича
на дисертаційну роботу Кузнецової Ірини Юріївни
«Формування готовності майбутніх тренерів зі східних
одноборств до професійної діяльності в дитячо-юнацьких
спортивних школах», подану на здобуття наукового ступеня
кандидата педагогічних наук за спеціальністю
13.00.04 – теорія і методика професійної освіти**

Актуальність теми дисертації. Представлена робота присвячена проблемі підвищення якості підготовки та формування готовності майбутніх тренерів-педагогів, зокрема зі східних одноборств, до професійної діяльності в дитячо-юнацьких спортивних школах.

Постановка та необхідність вивчення вказаної проблеми у процесі науково-педагогічного пошуку Кузнецової І. Ю. не викликає сумніву, адже на сьогодні бракує дисертаційних робіт з питань формування готовності майбутніх тренерів до роботи з дітьми у дитячо-юнацьких спортивних школах, а також гостро постала потреба щодо оновлення змісту підготовки майбутніх тренерів, запровадження інноваційних підходів у вищу фізкультурну освіту. На це акцентовано увагу в низці законів і нормативно-правових актів, зокрема в «Національній стратегії розвитку освіти в Україні на період до 2021 року», Концепції Загальнодержавної програми «Здоров'я 2020: український вимір» на 2012–2021 рр.

Посилює актуальність теми і низка суперечностей, які виявлені авторкою дисертації у процесі дослідження.

З огляду на це, актуальність теми роботи Кузнецової І. Ю. «Формування готовності майбутніх тренерів зі східних одноборств до професійної діяльності в дитячо-юнацьких спортивних школах», яка подана на рецензування, сумнівів не викликає.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій. Обґрунтування наукових положень дисертаційного дослідження є досить переконливими. Дослідження характеризує тривалий період його проведення з 2015 по 2019 роки. Експериментальною базою

дослідження виступили Харківська державна академія фізичної культури та Львівський університет фізичної культури імені Івана Боберського. Авторські наукові та практичні напрацювання використовувалися в освітньому процесі Комунального закладу «Комплексна дитячо-юнацька спортивна школа № 4» (м. Харків) та Івано-Франківської дитячо-юнацької спортивної школи № 1 обласної ради.

Цінність дисертаційного дослідження Кузнецової І.Ю. зумовлена перш за все тим, що в роботі вперше здійснено теоретичне обґрунтування, розробка та експериментальна перевірка педагогічних умов, спрямованих на формування готовності майбутніх тренерів зі східних однокласників до професійної діяльності в дитячо-юнацьких спортивних школах, які сформульовані з урахуванням специфіки професійної діяльності тренерів у зазначених закладах.

Значимість роботи підсилює і те, що вона виконана як складова комплексних досліджень, що проводяться відповідно до теми науково-дослідної роботи кафедри педагогіки та психології «Інноваційні технології у професійній підготовці майбутніх педагогів» (державний реєстраційний номер 0116U005793).

Відповідно до теми дисертації Кузнецова І. Ю. чітко сформулювала науковий апарат дослідження, застосувала адекватні завданням методи наукового пошуку, що дало можливість успішно досягнути поставленої мети. Заслугує на підтримку докладне й ретельне формулювання понятійно-термінологічного апарату дисертаційної роботи, в межах якого авторкою надано визначення досліджуваного феномену – готовності майбутніх тренерів зі східних однокласників до професійної діяльності у дитячо-юнацьких спортивних школах.

Логіка викладу теоретичного та експериментально-дослідного матеріалу відповідає темі дисертаційного дослідження, його об'єкту, предмету, меті, гіпотезі, і дозволяє висвітлити хід виконання завдань дослідно-експериментальної роботи.

Достовірність і наукова новизна одержаних результатів.

Дисертанткою одержано такі наукові результати: уперше теоретично обґрунтовано, практично реалізовано та експериментально перевірено педагогічні умови формування готовності майбутніх тренерів зі східних одноборств до професійної діяльності у дитячо-юнацьких спортивних школах; уточнено й конкретизовано сутність поняття «готовність майбутніх тренерів зі східних одноборств до професійної діяльності у дитячо-юнацьких спортивних школах» як особистісного феномена, змістове наповнення структурних компонентів зазначеної готовності (знаннєво-професійного, особистісного, професійно-діяльнісного); критерії та показники сформованості зазначеного феномена (когнітивний, особистісний, професійно-спортивний); удосконалено форми (практичні, індивідуальні й факультативні заняття, позааудиторна робота, практика за фахом) та методи навчання (проблемні, тренінгові, ігрові, ситуаційні) майбутніх тренерів зі східних одноборств.

Крім того, інтерес представляють й інші аспекти дисертаційного дослідження, а саме: 1) розкрито філософське, психолого-педагогічне та спортивно-методичне підґрунтя професійної діяльності тренерів зі східних одноборств; 2) виокремлено специфічні особливості професійно-педагогічної діяльності майбутніх тренерів зі східних одноборств у дитячо-юнацьких спортивних школах; 3) вивчено досвід професійної підготовки фахівців з фізичного виховання у країнах Європейського Союзу.

Значущість отриманих результатів для науки і практичного використання. Дисертаційна робота Кузнецової І. Ю. безперечно має вагоме практичне значення, яке полягає в тому, що одержані результати дослідження достатньо обґрунтовані, пройшли апробацію та готові до впровадження в освітню практику закладів освіти фізкультурно-спортивного спрямування.

Авторкою розроблено й запроваджено спецкурс «Філософські ідеї східних одноборств» та інтегрований спецкурс «Спортивно-педагогічне

вдосконалення тренера зі східних одноборств» для майбутніх тренерів зі східних одноборств, авторську навчальну програму з таеквон-до для дитячо-юнацьких спортивних шкіл, яку можна використати в процесі спортивної підготовки юних спортсменів та під час підвищення кваліфікації викладачів фізичної культури та тренерів.

Повнота викладу основних результатів дисертаційного дослідження в наукових фахових виданнях. Для розв'язання поставлених завдань автором опрацьовано 312 наукових джерела, з них 8 – іноземними мовами. Усі наукові положення, висновки і результати дисертаційного дослідження знайшли повне відображення в 11 публікаціях (всі публікації одноосібні): 5 – у провідних наукових фахових виданнях України, 1 – стаття в іноземному фаховому періодичному виданні, 5 – публікації у збірниках матеріалів наукових конференцій. Отже, дисертанткою дотримано вимог наказу Міністерства освіти і науки, молоді та спорту України № 1112 від 17.10.2012 щодо опублікування результатів дисертацій на здобуття наукового ступеня кандидата наук.

Відповідність структури та змісту дисертації вимогам щодо кандидатських дисертацій. Структура дисертаційного дослідження Кузнецової І. Ю. зумовлена його змістом, який відповідає основним завданням дослідження і відображає хід їх виконання.

Перший розділ дисертації висвітлює теоретичні засади формування готовності майбутніх тренерів зі східних одноборств до професійної діяльності у дитячо-юнацьких спортивних школах. У ньому розглянуто погляди різних науковців на поняття «готовність», «професійна готовність», «підготовка» та ін., що складають понятійно-термінологічний апарат дослідження. Крім того, проаналізовано зміст професійної діяльності тренерів, зокрема зі східних одноборств, виокремлено специфічні особливості професійно-педагогічної діяльності майбутніх тренерів зі східних одноборств у дитячо-юнацьких спортивних школах. Визначено сутність, проведено структурний аналіз феномена «готовність майбутніх

тренерів зі східних одноборств до професійної діяльності у дитячо-юнацьких спортивних школах» та обґрунтовано критерії сформованості зазначеної готовності.

Другий розділ присвячено теоретичному обґрунтуванню та практичній реалізації педагогічних умов формування готовності майбутніх тренерів зі східних одноборств до професійної діяльності, методиці педагогічного експерименту та аналізу отриманих результатів.

Підсумки дисертаційного дослідження відображено у загальних висновках, які корелюють з висновками до кожного з розділів і відображають реалізацію мети й завдань дослідження та є достовірними.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації.

Високо оцінюючи результати дослідження Кузнецової Ірини Юріївни доцільно висловити окремі міркування, що виникли в процесі рецензування дисертації та вимагають окремих уточнень і пояснень.

1. Для зручності, в змісті бажано було б надати назви всіх додатків з зазначенням сторінок і зробити по тексту на них посилання.

2. У першому розділі дисертаційної роботи бажано було більш ґрунтовно проаналізувати зміст чинних державних документів, що стосуються підготовки майбутніх тренерів зі східних одноборств до професійної діяльності в дитячо-юнацьких спортивних школах.

3. На наш погляд, наукова новизна дослідження значно виграла, якщо б сформульоване автором визначення сутності ключового поняття дослідження «готовність майбутніх тренерів зі східних одноборств до професійної діяльності в дитячо-юнацьких спортивних школах» було подано як «вперше», а не як «уточнено», що підсилило б теоретичну значущість роботи, що цілком зроблено у дисертації.

4. У п. 1.1 ретельно проаналізовано досвід та стан професійної підготовки фахівців фізичного виховання та спорту у зарубіжних країнах. Проте, на нашу думку, варто зазначити, що робота значно виграла б,

якщо був би зроблений компоративний аналіз змісту навчальних планів, програм, дисциплін щодо формування готовності майбутніх тренерів зі східних одноборств до професійної діяльності в дитячо-юнацьких спортивних школах в зарубіжних країнах, відміну у їх підготовці від системи підготовки у закладах вищої освіти України і визначено, що саме з цього досвіду використано під час педагогічного експерименту.

5. Параграф 1.3, на нашу думку, дещо переобтяжений аналізом наукових положень і визначень різних вчених, які стали підґрунтям для уточнення змісту ключового поняття «готовність майбутніх тренерів зі східних одноборств до професійної діяльності в дитячо-юнацьких спортивних школах».

6. Для формування у студентів готовності до професійної діяльності у дитячо-юнацьких спортивних школах авторкою було розроблено спецкурс «Філософські ідеї східних одноборств», зміст якого наведено на стор. 184. Доцільно, на наш погляд, було б конкретизувати кількість годин, які відведено на вивчення кожної теми даного спецкурсу і форми організації занять (лекційні, семінарські та ін.).

7. Одним із здобутків роботи ми вважаємо її прикладний характер. Разом із тим, на нашу думку, на основі проведеного дослідження доцільно було б сформулювати методичні рекомендації для науково-педагогічного складу закладів вищої освіти фізкультурно-спортивного спрямування щодо формування у майбутніх тренерів зі східних одноборств готовності до професійної діяльності в дитячо-юнацьких спортивних школах.

Проте зроблені зауваження і побажання не є принциповими і не впливають на загальну високу оцінку дисертаційної роботи Кузнецової Ірини Юріївни «Формування готовності майбутніх тренерів зі східних одноборств до професійної діяльності в дитячо-юнацьких спортивних школах».

Висновки щодо відповідності дисертації встановленим вимогам.
Дисертація Кузнецової І. Ю. «Формування готовності майбутніх тренерів зі східних одноборств до професійної діяльності в дитячо-юнацьких

спортивних школах» є самостійним завершеним науковим дослідженням актуальної проблеми. Усі положення дисертації науково обґрунтовані, мають характер наукової новизни, достовірність та вірогідність висновків забезпечені дисертанткою в процесі дослідження. Поставлена автором мета, сформульовані завдання дослідження розв'язані досить глибоко та доказово. Всі положення, що виносилися на захист, теоретично обґрунтовані, їх зміст викладено в основних висновках до дисертації. Висновки і рекомендації сформульовані у дисертації ґрунтовно і переконливо. Дисертаційне дослідження має практичне значення, що підтверджується використанням отриманих результатів в освітньому процесі закладів вищої освіти. Структура дисертації та обсяг основного тексту відповідають чинним вимогам до кандидатських дисертацій. Назва роботи відповідає її меті, змісту теоретичної частини та експериментального дослідження. Зміст автореферату ідентичний змісту дисертаційної роботи.

Отже, дисертація Кузнецової Ірини Юріївни «Формування готовності майбутніх тренерів зі східних одноборств до професійної діяльності в дитячо-юнацьких спортивних школах» є завершеною науковою працею, що має теоретичне й практичне значення для теорії і методики професійної освіти і відповідає вимогам пп. 9, 11–13 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року № 567, а її авторка заслуговує присудження наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.04 – теорія і методика професійної освіти.

Офіційний опонент:

доктор педагогічних наук, професор,
завідувач кафедри теорії та методики
фізичної культури і спорту
Запорізького національного університету

А. П. Конох

Проректор з наукової роботи
Запорізького національного університету
доктор історичних наук, професор

Г.М. Васильчук